

Cambi in euro

1,2768	dollari	-0,005
148,7800	yen	-0,110
0,6712	sterline	-0,002
1,5799	fra. sviz.	-0,001
7,4595	cor. danese	-0,001
28,4530	cor. ceca	-0,030
15,6466	cor. estone	+0,000
8,3895	cor. norvegese	+0,044
9,3019	cor. svedese	+0,044
1,6987	dol. australiano	-0,003
1,4259	dol. canadese	-0,000
1,9136	dol. neozelandese	-0,033
274,5800	for. ungherese	-2,390
0,5767	lira cipriota	+0,000
239,6000	talero sloveno	+0,000
3,9704	zloty pol.	-0,008

Bot

Bot a 3 mesi	99,60	2,67
Bot a 6 mesi	98,47	2,98
Bot a 12 mesi	96,70	3,07
Bot a 12 mesi	96,98	3,07

Borsa

Petroli e negativi

Indici in lieve ribasso per la Borsa Italiana, penalizzata dall'andamento dei titoli petroliferi, con il prezzo del greggio in flessione, ma soprattutto con il tonfo dei titoli riconducibili a Marco Tronchetti Provera. L'indice Mibtel ha limato lo 0,1% chiudendo a quota 28.900 punti. L'S&P/Mib invece è salito dello 0,07% a 37.880 punti, mentre l'All Stars e il Midex sono arretrati rispettivamente dello 0,27 e dello 0,23%. Pesanti i titoli della filiera di

Tronchetti Provera: Pirelli -4,01%, Camfin -5,46%, le risparmio della Pirelli -4,45%, Telecom Italia -0,77%, Pirelli Real Estate -7,11%. Negativi, con la flessione del costo del greggio i petroliferi: Eni -0,62%, Saepm -2,66%, Tenaris -3,55%. Tra gli altri energetici, Enel +0,66%. Positivi gli assicurativi (Generali +0,31%); contrastati i bancari: Intesa -0,1%, Sanpaolo Imi -0,87%, Unicredit +0,9%, Mediobanca +0,91% e Capitalia -1,07%. Ben intonate Alitalia (+1,54%) e Fiat (+1,22%).

Eni

Cresce in Norvegia

Eni rafforza la presenza nell'offshore norvegese aumentando le proprie quote di partecipazione in due licenze esplorative, «PL 211» e «PL 264», entrambe situate nelle acque profonde del Mare di Norvegia. Nella licenza «PL 211», Eni ha acquisito un ulteriore 10% da Total E&P Norge. Le nuove partecipazioni sono pertanto: Total (40%, operatore), Eni (30%) e la norvegese Statoil (30%). Secondo le stime le riserve

ammontano a 118 miliardi di metri cubi di gas. Eni ha inoltre raddoppiato nella licenza «PL 264» la propria quota e ha rilevato da ExxonMobil il ruolo di operatore. La joint venture è pertanto così ripartita: Eni (40%, operatore), ConocoPhillips (30%) e la norvegese Petoro (30%). La licenza «PL 264» si trova nelle acque profonde del settore Nord del Mare di Norvegia e comprende il giacimento gas di «Hvitveis», il cui riserve sono stimate in 22 miliardi di metri cubi di gas.

Marr

Affari in Romagna

La riminese Marr (società del gruppo Cremonini di Modena specializzata nelle forniture al «foodservice») ha siglato il contratto per l'acquisizione della New Catering srl, società con sede a Forlì e attiva nella distribuzione dei prodotti alimentari ai bar e alla ristorazione veloce. Con circa 7 milioni di ricavi previsti nel 2006 e circa 2.600 clienti serviti, New Catering opera sul territorio romagnolo e in particolare sulla Riviera. La società, fondata nel 1997,

svolge la sua attività attraverso 2 centri di distribuzione - uno a Forlì e uno a Rimini - su una superficie complessiva di 1.700 mq, ed opera attraverso una organizzazione di circa 21 risorse tra dipendenti e collaboratori, una rete commerciale di 15 agenti ed una rete logistica di 13 autocarri. L'operazione, che ha ottenuto l'assenso dell'antitrust ed avrà effetto a partire dal 1° gennaio 2007, prevede l'acquisto della società per un valore complessivo dell'operazione di circa 2,8 milioni.

In sintesi

Autogrill, attraverso la controllata americana HmsHost, ha rinnovato in anticipo per ulteriori tre anni (fino al 2018) la concessione per i servizi di ristorazione e vendita al dettaglio nell'aeroporto di Ft. Meyers, in Florida, prevista originariamente per il periodo 2005-2015. La concessione genererà per il gruppo ricavi cumulati pari a 345 milioni di dollari nel periodo gennaio 2007-giugno 2018.

Nuova acquisizione nel settore farmaceutico europeo dopo l'operazione Merck-Serono annunciata giovedì scorso. La società belga Ucb, che produce tra l'altro antistaminico Zyrtec, ha lanciato un'offerta per la tedesca Schwarz Pharma da 4,4 miliardi di euro in contanti e azioni, già accettata dalla famiglia Schwarz-Schuetz. L'offerta valuta ogni azione Schwarz 91,10 euro (il 20% in più rispetto alla chiusura in Borsa di venerdì), di cui 50 in contanti e il resto in azioni Ucb.

Buongiorno ha rivisto al rialzo le stime per l'esercizio e per il periodo 2007-2010, come comunica una nota. In particolare, per il 2006 è atteso un utile per azione di 0,14-0,15 euro contro gli 0,13-0,14 previsti in precedenza a fronte di ricavi che salgono a 195-205 milioni di euro rispetto ai 170-180 milioni inizialmente stimati.

Il gruppo Graniti Fiandre ha chiuso il primo semestre del 2006 con un fatturato consolidato in crescita del 18,1% a 99,9 milioni, mentre l'ebitda è sceso a 12,6 milioni (-10,4%) e il risultato netto è negativo per 2,8 milioni a fronte di un utile per 3,8 milioni nel 2005. La posizione finanziaria è negativa per 49,5 milioni da 41,6 milioni a fine 2005. Il gruppo, grazie a un elevato portafoglio ordini, conta di chiudere il 2006 con un miglioramento dei margini reddituali.

Risultati negativi nei primi sei mesi dell'anno per la Erg. Ieri il cda della società ha esaminato la relazione del primo semestre, che evidenzia un risultato netto di gruppo a valori correnti negativo per 17 milioni di euro rispetto ai più 106 milioni raggiunti nello stesso periodo del 2005. Il margine operativo lordo è invece pari a 94 milioni rispetto ai 289 milioni del primo semestre dello scorso anno. Per l'ad del gruppo, Alessandro Garrone, i risultati dei primi sei mesi «sono stati negativamente influenzati da una serie di eventi straordinari che hanno riguardato i nostri impianti produttivi».

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo	Prezzo	Prezzo	Var.	Var %	Quantità	Min.	Max.	Ultimo	Capitaliz.
	uff.	uff.	uff.	diff.	diff.	trattate	anno	anno	div.	(milioni)
	(lire)	(euro)	(euro)	(in %)	(in %)	(migliaia)	(euro)	(euro)	(euro)	(euro)
A										
Acna	24914	12,87	12,88	0,09	53,56	274	8,38	13,13	0,4700	2740,22
Accpas-Ags	13964	7,16	7,13	-0,52	-7,64	14	6,36	8,14	0,3200	392,67
Acotel	30814	15,91	15,95	-0,34	-17,17	3	12,92	19,02	0,4000	66,36
Accq. Polab.	31987	16,52	16,52	-	-2,77	0	15,84	17,17	0,1000	83,44
Acsm	4566	2,36	2,36	-0,46	6,55	7	2,10	2,72	0,0700	88,42
Actelios	17397	8,98	8,79	-2,01	5,59	263	8,18	11,62	-	608,10
Aedes	9124	4,71	4,70	0,17	-13,49	83	4,59	6,25	0,1800	473,43
Aem	3933	2,03	2,03	0,40	25,60	5992	1,62	2,12	0,0560	9655,90
Aem To	4219	2,18	2,21	1,61	6,50	1120	1,90	2,33	0,0335	1111,00
Aem To w08	1154	0,60	0,60	0,40	10,95	231	0,48	0,65	-	-
Aerop. Firenze	34727	17,93	17,95	2,97	30,09	19	12,74	18,27	0,1400	162,04
Alerion	854	0,44	0,44	-0,30	-0,45	250	0,41	0,50	0,0050	176,45
Allitalia	1622	0,84	0,84	1,54	-13,67	23396	0,76	1,28	0,0413	1161,63
Alleanza	17870	9,23	9,22	0,02	-12,16	1301	8,56	10,72	0,4550	7810,95
Amga	3540	1,83	1,85	1,71	10,72	586	1,59	1,95	0,0280	672,57
Amplifon	12309	6,36	6,36	-0,52	-11,88	577	5,59	8,20	0,3000	1258,27
Anima	5346	2,76	2,74	-1,12	-0,20	329	2,40	3,52	0,1250	289,90
Ansaldo Sts	15237	7,87	7,82	-0,37	-	82	7,18	9,18	-	786,90
Art'e	13389	6,92	6,86	-0,54	-34,86	6	6,01	11,33	0,4000	24,75
Asm	7025	3,63	3,60	1,18	41,77	1393	2,53	3,63	0,0250	2809,18
Astaldi	10185	5,26	5,21	-2,42	9,24	169	4,47	6,36	0,0850	517,71
Auto To-Mi	32589	16,83	16,98	1,14	6,05	108	15,24	18,43	0,3000	1481,13
Autogrill	23965	12,38	12,37	0,63	7,00	735	11,54	14,36	0,2400	3148,71
Autostrade	45793	23,65	23,63	0,90	15,25	1437	20,11	24,30	0,3100	13520,98
Azimut It.	16571	8,56	8,59	0,23	29,49	489	6,61	10,57	0,1000	1238,80
B										
B. Bilbao Viz.	34864	18,01	17,99	0,28	18,20	0	14,88	18,26	0,1320	-
B. C.R. Firenze	4715	2,44	2,43	-0,16	-11,85	748	2,07	2,80	0,0520	3350,71
B. Carige	7844	3,87	3,86	-0,46	-35,57	74	2,85	4,05	0,0750	4832,49
B. Carige risp	7834	4,05	4,06	0,20	0,10	16	3,80	4,52	0,0950	709,46
B. Desio	13322	6,88	6,85	-1,51	-10,26	41	5,97	7,82	0,0830	804,96
B. Desio r nc	12699	6,54	6,47	-2,32	8,80	8	5,78	6,97	0,1000	86,38
B. Fideuram	9693	5,01	5,00	-	8,17	1448	4,04	5,20	0,1700	4907,33
B. Finmat	2070	1,07	1,06	-0,28	-7,12	438	0,95	1,27	0,0130	387,92
B. Ifis	20871	10,78	10,68	0,19	8,10	24	9,73	13,55	0,2400	309,20
B. Immobiliare	16317	8,43	8,36	-1,18	-11,82	23	7,51	9,66	0,2500	1302,97
B. Intesa	9881	5,10	5,09	-0,10	-13,02	30340	4,27	5,30	0,2200	30697,55
B. Intesa r nc	9255	4,78	4,74	-0,98	-13,24	2764	4,01	5,00	0,2310	4457,30
B. Intesa r	72859	37,88	37,43	-1,55	-73,64	271	21,70	51,79	0,4900	2872,82
B. Lombarda	30806	15,91	15,91	0,44	33,11	455	11,95	16,16	0,4000	5593,82
B. Profilo	4492	2,32	2,31	-0,39	-8,06	102	2,07	2,81	0,1470	290,59
B. Santander	24017	12,40	12,36	0,59	11,09	6	10,52	12,40	0,1376	-
B. Sard. r nc	35892	18,58	18,58	-0,12	-7,53	13	17,07	19,61	0,5000	122,65
B.P. Etruria e L.	30448	15,72	15,67	-0,68	-11,54	135	13,15	17,73	0,2200	848,13
B.P. Intra	28246	14,59	14,56	-0,62	-21,80	163	11,76	15,00	0,2000	716,47
B.P. Italiana	18125	9,36	9,37	1,36	27,49	3159	6,94	9,49	0,2750	5534,18
B.P. Milano	20213	10,44	10,40	-0,69	-11,91	843	8,90	10,94	0,1500	4332,54
B.P. Spoleto	22612	11,68	11,57	-0,77	-7,39	7	9,71	13,11	0,4000	255,51
B.P. Verona No	42908	22,16	22,16	-0,78	-22,17	1067	17,29	23,49	0,7000	8317,28
B.P.U. Banca	41223	21,29	21,25	-0,70	-14,20	915	18,64	22,12	0,7500	7333,29
Basichief	1892	0,98	0,98	-0,18	-88,90	116	0,52	1,47	0,0930	59,60
Bastogi	399	0,21	0,21	-0,43	-23,42	210	0,19	0,29	-	139,44
BB Biotech	95381	49,26	49,29	0,22	-4,07	3	45,65	56,79	1,8000	-
Bca Hls w08	9124	4,71	4,71	0,96	8,52	0	4,25	7,43	-	-
Beghelli	975	0,50	0,51	0,12	-16,51	94	0,50	0,67	0,0258	100,74
Benetton	24858	12,84	12,79	-0,70	-33,76	554	9,60	13,30	0,3400	2330,85
Beni Stabilli	16001	0,83	0,83	-0,13	-1,96	4170	0,73	0,96	0,0240	1407,59
Biesse	24198	12,50	12,36	-1,90	-84,40	133	6,78	13,60	0,1800	342,33
Biplette Inv.	21686	11,20	11,20	1,36	87,29	14	5,98	11,77	0,2000	5395,59
Bnl r nc	7232	3,73	3,75	-0,85	-50,79	7	2,48	4,00	0,1248	86,65
Boero	32220	16,64	16,64	-	4,00	0	15,25	18,50	0,4000	72,22
Bolzoni	6616	3,37	3,39	1,04	-	39	3,02	3,37	-	85,91
Bon. Ferraresi	70442	36,38	36,17	-1,17	-10,68	12	32,85	37,11	0,1300	204,64
Brembo	15947	8,24	8,22	0,30	28,41	51	6,14	8,53	0,2100	550,04
Brioschi	717	0,37	0,37	-0,11	-11,19	175	0,34	0,49	0,0038	186,88
Brioschi w	87	0,04	0,04	-1,75	-31,55	200	0,04	0,09	-	-
Bulgari	18881	9,80	9,79	-0,52	-3,10	641	8,32	10,41	0,2500	2923,91
Buongiorno	7803	4,03	3,97	-0,85	-23,73	751	3,26	5,45	-	-
Buzzi Unicem	36069	18,63	18,62	0,75	40,62	765	13,25	21,91	0,3200	2924,91
Buzzi Unicem r nc	23611	12,19	12,15	0,62	32,36	73	9,21	14,69	0,3440	495,29
C										
C. Artigiano	6709	3,46	3,46	0,14	3,43	65	3,24	3,62	0,1240	493,40
C. Bergamo.	58224	30,07	30,23	0,77	17,64	4	25,56	30,41	0,9500	1856,13
C. Valtellinese	22424	11,58	11,56	-0,34	-1,44	79	10,27	12,94	0,4000	1053,54
Cad It	15697	8,11	8,10	-0,43	-19,68	3	7,80	10,37	0,1800	72,80
Cairo Comm.	68157	35,20	34,85	-0,77	-28,27	8	34,37	53,23	0,3000	275,77
Calligraf. r nc	16071	8,30	8,30	0,76	18,52	0	7,00	9,26	0,2000	7,55
Calligraone	16178	8,36	8,32	0,82	15,32	4	7,12	9,44	0,1000	904,76
Calligraone Ed.	12961	6,69	6,71	1,10	-4,87	26	6,45	7,72	0,3000	836,75
Cam-Fin.	2775	1,43	1,42	-0,46	-21,26	2895	1,4			